- 1 -

临沂市人民政府办公室

关于印发《集中处理房地产领域突出问题

工作方案》的通知

临政办字〔2018〕171号

各县区人民政府，市政府各部门、各直属机构，临沂高新技术

产业开发区管委会，临沂经济技术开发区管委会，临沂临港经

济开发区管委会，临沂商城管委会，临沂蒙山旅游度假区管委

会，临沂综合保税区管委会，各县级事业单位，各高等院校：

《集中处理房地产领域突出问题工作方案》已经市政府研

究同意，现印发给你们，请认真贯彻实施。

                              临沂市人民政府办公室

                               2018 年 9 月 28 日

   - 2 -

集中处理房地产领域突出问题工作方案

为集中处理房地产领域突出问题，妥善解决商品房、经济

适用房不动产证办理和经济适用房小区配套设施不完善等问

题，参照外地经验，结合我市实际，制定本方案。

一、指导思想

以保障和改善民生为出发点和落脚点，坚持问题导向原则，

通过处理房地产领域突出问题，建立协调有效的工作机制，着

力破解商品房、经济适用房不动产证办理难题，积极解决经济

适用房小区配套设施不完善等问题，切实维护群众合法权益，

提升人民生活品质。

二、工作原则

（一）依法合规，尊重历史。在法律法规框架下，充分尊

重商品房、经济适用房项目建设时的政策规定，既考虑形成遗

留问题的历史原因，又兼顾现行政策要求，坚持依法依规行政、

创新工作方法，多措并举、标本兼治，确保集中处理工作稳步

实施。

（二）精准识别，分类处理。对问题项目，按照建设时间、

房屋性质、手续办理情况、存在主要问题等，逐一梳理甄别，

摸清项目底数，建立项目及问题台账。依据存在问题和项目实

际，着力研究解决对策，分类制定实施细则，成熟一批解决一

批，逐步解决房地产领域突出问题。

（三）先易后难，扎实推进。房地产领域突出问题形成时

 - 3 -

间长，涉及部门多，处理难度大，需要按照项目的实际情况和

手续办理的难易程度，分类汇总，逐步办理。先期处理商品房、

经济适用房项目不动产证办理和经济适用房项目配套不完善等

问题，再行处理其他类型突出问题，确保扎实推进，如期完成

任务。

（四）明确职责，务实高效。按照“属地管理、上下联动”

的原则，市级负责政策制定、统筹协调、方案审核、效能监督，

区级负责摸清底数、制定方案、组织落实、信访维稳等具体实

施工作。各级各有关部门要按照职责分工，密切协调配合，提

高手续办理效率，共同推进突出问题集中处理工作。

三、处理范围

中心城区内（含兰山区、罗庄区、河东区、高新区、经开

区）国有建设用地上已建成并投入使用，不能正常办理不动产

登记的商品房、经济适用房项目；供暖、供水等配套设施不齐

全，规划、消防、工程等验收存在问题的经济适用房项目。

四、目标任务

按照全面推进与分类实施相结合原则，对问题项目分批次

处理，力争用 1 年时间，基本解决商品房、经济适用房办证和

经济适用房配套不完善等突出问题。

五、组织机构

市政府成立临沂市集中处理房地产领域突出问题工作领导

小组（以下简称领导小组），负责统筹中心城区房地产领域突出

问题集中处理工作；对全局性、政策性问题，召开专题会议研

   - 4 -

究落实；对相关工作进行督促协调和效能监督；办理市委、市

政府交办的其他事项。

领导小组下设综合协调组、不动产证办理问题专项工作小

组、经济适用住房问题专项工作小组。综合协调组、经济适用

住房问题专项工作小组设在市房产和住房保障局，不动产证办

理问题专项工作小组设在市国土资源局。

（一）综合协调组

1．主要职责。负责领导小组日常事务管理、会议组织、活

动安排、宣传报道、协调调度、工作保障等综合服务和统筹协

调工作；对经领导小组研究确定的事项和意见，形成会议纪要，

作为各部门的执行依据；对市区两级工作落实情况进行效能监

督。

2．组成人员。由协助副市长工作的副主任任综合协调组组

长，市信访局、市财政局、市国土资源局、市房产和住房保障

局、各区政府（开发区管委会）分管负责同志任副组长，上述

单位科室（部门）负责同志或业务骨干为成员。

3．任务分工。

市信访局：负责处理商品房、经济适用房项目不动产证办

理和经济适用房项目配套不完善等相关信访事项的接待、解答。

市财政局：负责相关工作经费保障工作。

市国土资源局：负责与不动产证办理问题专项工作小组的

工作衔接。

市房产和住房保障局：负责与经济适用住房问题专项工作

 - 5 -

小组的工作衔接。

（二）不动产证办理问题专项工作小组

1．主要职责。负责调度汇总各区（开发区）提报的商品房、

经济适用房项目存在的不动产登记相关问题，审核处置方案，

研究相关政策并指导实施。

2. 组成人员。市国土资源局主要负责同志任专项工作小组

组长，市国土资源局、市财政局、市规划局、市住建局、市房

产和住房保障局、市城管局、市园林局、市人防办、市公安局、

市公安消防支队、市税务局、市工商局、市质监局、市政府法

制办、市中级法院等有关部门分管负责同志任副组长，上述单

位科室负责同志或业务骨干为成员。

3. 任务分工。

市国土资源局：负责商品房、经济适用房问题项目不动产

登记工作的综合协调；对办理不动产登记的各项手续进行审查，

提出完善不动产登记有关手续的处理意见并负责落实。对存在

用地手续问题的项目进行完善整改；对已完善手续的项目，依

法办理不动产登记。

市财政局：负责对项目办理不动产证存在的配套费问题提

出处理意见，并负责落实。

市规划局：负责对项目存在的规划相关问题提出处理意见，

并负责落实。

市住建局：负责对项目施工许可、工程质量、竣工验收等

环节存在的问题提出处理意见，并负责落实；召集项目涉及的

   - 6 -

水、暖、气等专营单位，提出处理意见，并负责落实。

市房产和住房保障局：负责监督管理房地产企业的违法销

售行为；核查房屋维修资金缴存情况，对存在的问题提出处理

意见，并负责落实；负责房地产开发项目竣工综合验收备案手

续审查，对存在的问题提出处理意见，并负责落实。

市城管局：负责对存在违法建设的项目进行行政处罚或提

出处理意见，并负责落实。

市园林局：负责对项目园林绿化的验收审查，对存在的问

题提出处理意见，并负责落实。

市人防办：负责对项目涉及的人防问题提出处理意见，并

负责落实。

市公安局：负责对问题项目涉嫌违法犯罪的行为进行调查

侦办。

市公安消防支队：负责对项目存在的消防问题提出处理意

见，并负责落实。

市税务局：负责核查项目单位缴税情况，对存在的问题提

出处理意见，并负责落实。

市工商局：负责核查项目单位工商登记情况，对存在的问

题提出处理意见，并负责落实。

市质监局：负责项目建筑物电梯安全认定，对存在的问题

提出处理意见，并负责落实。

市政府法制办：负责提供法律政策咨询和市政府有关文件

的审查。

 - 7 -

市中级法院：负责按照法律规定提供司法保障。

（三）经济适用住房问题专项工作小组

1．主要职责。负责调度汇总各区（开发区）提报的经济适

用房项目存在的问题，审核处置方案，研究相关政策并指导实

施。

2．组成人员。市房产和住房保障局主要负责同志任专项工

作小组组长，市房产和住房保障局、市财政局、市国土资源局、

市规划局、市住建局、市城管局、市园林局、市物价局、市人

防办、市公安局、市公安消防支队、市中级法院等有关部门分

管负责同志任副组长，上述单位科室负责同志或业务骨干为成

员。

3．任务分工。

市房产和住房保障局：负责指导各区（开发区）落实处理

经济适用房项目存在的各类问题；负责监督管理房地产企业的

违法销售行为。

市财政局：负责对经济适用房项目存在的配套费问题和应

由政府投资项目的资金问题提出处理意见，并负责落实。

市国土资源局：对存在用地手续问题的经济适用房项目提

出处理意见，并负责落实。

市规划局：负责对经济适用房项目存在的规划相关问题提

出处理意见，并负责落实。

市住建局：负责对经济适用房项目施工许可、工程质量、

竣工验收等环节存在的问题提出处理意见，并负责落实；负责

   - 8 -

召集问题项目涉及的水、暖、气等专营单位，提出处理意见，

并负责落实。

市城管局：负责对存在违法建设的经济适用房项目进行行

政处罚或提出处理意见，并负责落实。

市园林局：负责对经济适用房项目园林绿化的验收审查，

对存在的问题提出处理意见，并负责落实。

市物价局：负责对经济适用房价格方面的问题提出处理意

见，并负责落实。

市人防办：负责对经济适用房项目涉及的人防问题提出处

理意见，并负责落实。

市公安局：负责对经济适用房项目涉嫌违法犯罪的行为进

行调查侦办。

市公安消防支队：负责对经济适用房项目涉及的消防问题

提出处理意见，并负责落实。

市中级法院：负责按照法律规定提供司法保障。

各区（开发区）要成立领导小组和相应工作机构，负责所

属区域内的房地产领域突出问题集中处理工作，对存在的问题

和项目进行全面调查摸底，建立台账，制定方案并组织实施。

向市领导小组提报调查摸底情况、工作进展情况和处理方案，

对推进过程中的重大事项、重要问题应及时提报市领导小组，

并按照研究确定的意见抓好落实。处理群众关于房地产领域相

关问题的信访投诉，做好矛盾纠纷的疏导、化解和社会稳定工

作。

 - 9 -

六、工作要求

（一）提高思想认识，加强组织领导

各级各有关部门要充分认识处理房地产领域突出问题的重

要性和紧迫性，牢固树立以人民为中心的发展理念，切实把思

想统一到市委、市政府的决策部署上来，各司其职，密切配合，

加快推进各项工作。市领导小组及各专项工作组要进一步完善

工作流程和工作机制，实行例会制度，对重大事项、重要问题

及时研究；各区（开发区）领导小组要将工作开展情况按月上

报市领导小组综合协调组。

（二）配强工作力量，落实保障措施

各专项工作小组和各区（开发区）领导小组要尽快完成工

作机构组建工作，迅速进入工作状态，根据工作实际抽调各有

关单位科室负责同志或业务骨干集中办公，集中办公期间，工

作人员原则上与原单位工作脱钩。市、区（开发区）工作机构

所需经费分别由市、区（开发区）财政予以保障。

（三）严格督查考核，建立长效机制

市领导小组对市直部门和各区（开发区）工作开展情况进

行监督检查，对工作积极、成效明显的，给予通报表扬；对行

动迟缓、工作不力的，进行处理。市级各相关部门要通过集中

处理房地产领域突出问题，切实加强制度建设，提出相关政策

建议，进一步完善对房地产开发建设全过程的管理和监督，推

进建立长效机制，从根本上防止相关问题的发生。

（四）强化舆论引导，营造良好氛围

   - 10 -

要坚持正确的舆论导向，充分利用新闻媒体，对处理房地

产领域突出问题做好政策解读，及时报道工作进展情况，引导

群众理解、支持处理房地产领域突出问题工作，在全社会积极

营造良好的舆论氛围。

（2018 年 9 月 28 日印发）